
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 55Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 583225
PORTARIA Nº 511/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as deliberações contidas no processo nº 2020/352392;
CONSIDERANDO a servidora encontrar-se em processo de aposentadoria 
(2020/66818).
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ELINE VALE FERREIRA , Id. Funcional 
nº 5156173/037, Enfermeira Generalista, lotação Gerência de Saúde do 
Trabalhador, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 01/08/2020 a 29/09/2020, referente ao triênio 26/04/2017 a 
25/04/2020(60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 583241

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação: 579842 Diário Ofi cial nº 34.344 de 15/09/2020
Dispensa  123/2020
Data: 11/09/2020
Objeto: aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO
Processo nº 2020/576156
ONDE SE LÊ : Valor: R$ 30.753,20 ( Trinta Mil, Setecentos e Cinquenta e 
Três Reais e Vinte Centavos)
LEIA-SE: Valor: R$ 32.114,20 ( Trinta e Dois Mil, Cento e Quatorze Reais e 
Vinte Centavos)
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, e 
Parecer nº 253/2020/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 11/09/2020
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes de 
Recurso: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e 
seus respectivos superávits, Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  E. R. TRINDADE
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco, 1104, Centro, Santa Isabel/PA, CEP:68.790-
000, Telefone: (91) 3019-2606
Contratado: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
Endereço: Tv. Doutor Eneas Pinheiro, 875, Pedreira, Belém /Pa, CEP 
-  66087-430, 
Telefone:  (91)3276-6675/5116
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 583261

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 510/2020 – GABP/PRES/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.352, DE 22/09/2020.
Que trata de designação de membro para compor a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância - CPPS;
ONDE SE LÊ:  JOYCE ANNE AGUIAR
LEIA-SE: JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO AGUIAR
Belém, 22 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 583182

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE  DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020/FSCMP
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará, designada pela PORTARIA Nº 472/2020/
GP-FSCMP, torna público aos interessados o resultado da 1ª Fase do 
Processo Licitatório (Habilitação), referente à Licitação Tomada de 
preço nº 002/2020/FSCMP, do tipo menor preço global, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM OBRAS E 
REFORMAS DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, PARA A FINALIZAÇÃO 
DO BLOCO 39 NO PRÉDIO CENTENÁRIO DESTA FUNDAÇÃO, ONDE NO 
PAVIMENTO TÉRREO SERÁ A CASA DA GESTANTE E NO PAVIMENTO 
SUPERIOR SERÁ A ENFERMARIA SÃO ROQUE. Com o seguinte RESULTADO:
Empresas Habilitadas:

1- ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 2- LACA ENGENHA-
RIA LTDAI, 3 - M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI, 4 - STYLUS CONS-
TRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, 5 - FERREIRA & PANTOJA CONSULTO-
RIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, 6 - PROJETAR EDIFICAÇÃO E PAVIMEN-
TAÇÃO EIRELI  e 7 - ALFA E ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI.
Empresas Inabilitadas: 1 - ANTOCAR ENGENHARIA EIRELI, 2- PILASTRA 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, 3-CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, 
4- AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 5- PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP e 6-C. F. TOLENTINO EIRELI
Fica aberto os prazos recursais previstos na Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, mais precisamente no seu Art. 109 alínea “a”. Esgotado os 
Prazos Recursais e se não for interposto Recursos fi ca marcado para o dia 
02 de outubro de 2020 as 09h30min a abertura das Propostas de Preços. 
Caso entre recursos será revista a data.
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente/CPL/FSCMP

Protocolo: 582925

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO DOS RECURSOS
Tomada de Preço Nº 002/2020/FSCMP
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa de Misericódia 
do Estado do Pará, designada pela PORTARIA Nº 357/2020 - GP/FSCMP, 
avisa aos interessados na licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
002/2020/FSCMP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E REFORMAS DE ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE, PARA A FINALIZAÇÃO DO BLOCO 39 NO PRÉDIO CENTENÁRIO 
DESTA FUNDAÇÃO, ONDE NO PAVIMENTO TÉRREO SERÁ A CASA DA 
GESTANTE E NO PAVIMENTO SUPERIOR SERÁ A ENFERMARIA SÃO ROQUE, 
do julgamento dos recursos apresentados e processados na forma da lei:
Resultado dos Recursos:

Empresas Peça Situação
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI Recurso Indeferido

CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA Recurso Indeferido
PJC PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA Recurso Indeferido

ALFA E ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI Recurso Deferido

Outrossim, os autos permanecem com vistas franqueadas aos interessados.
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - FSCMP

Protocolo: 582829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 500/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/639916, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (irmão) da servidora GILMARA QUADROS DOS SANTOS, Id Funcional 
nº  57206331/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonato-
logia-UCI B, no período de 07/06/2020 a 14/06/2020, conforme Certidão 
de Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00480 150 0181383 15.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  17 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 583237
PORTARIA Nº 499/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/659085;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOSE GEOVANI SIQUEIRA DE BRITO, Id. Funcio-
nal nº 5938761/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica,  10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no período de 24/08/2020 
a 02/09/2020, formalizada de acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 
2020 1 01590 086 0728835 11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 24/08/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 583229


